ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

город Белгород 15 июля 2021 года

Октябрьский районный суд города Белгорода в составе:

председательствующего судьи Мишеневой Н.А.,

при секретаре Чуевой Е.С., 

с участием государственного обвинителя – Бушковой Ю.С.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката Рева Д.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в соответствии с требованиями статей 316, 317.6, 317.7 УПК РФ в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Швабауэр группой лиц по предварительному сговору совершил три покушения на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Не позднее октября 2020 года ФИО1 и иное лицо, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в целях незаконного обогащения, вступили с неустановленными лицами в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, посредством приложения «Telegram» (Телеграм), с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», бесконтактным способом путем оборудования «тайников» (закладок) на территории Белгородской области.

В соответствии с разработанным планом преступной деятельности, незаконный сбыт наркотических средств должен был осуществляться бесконтактным способом, который заключался в следующем: неустановленное лицо, использующее в приложении «Telegram» (Телеграм) имя пользователя «@MALRK», согласно отведенной ему роли «куратора – оператора», осуществляло поставку на территорию Белгородской области крупной партии наркотических средств, после чего с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» через приложение «Telegram» (Телеграм), путем направления сообщения с географическими координатами и ссылками на фотоснимки, сообщало ФИО1 и иному лицу, сведения о местонахождении оборудованного «тайника» с оптовой партией наркотического средства, с целью последующей его расфасовки и оборудования «тайников» (закладок). ФИО1 и иное лицо, выполняя роль «курьера», обязались забрать из «тайника» (закладки) крупную оптовую партию наркотического средства, которые в последующем по указанию неустановленного лица, использующего в приложении «Telegram» (Телеграм) имя пользователя «@MALRK», совместно расфасовывали по месту жительства, после чего оптовые партии расфасованного наркотического средства помещали в «тайники» (закладки), и передавали сведения о их местонахождении посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в приложении «Telegram» (Телеграм) неустановленному лицу использующему в приложении имя пользователя «@MALRK», с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств приобретателям через розничных «курьеров», в том числе начиная с 07.12.2020 через К.Н.Л. ДД.ММ.ГГГГ г.р., и У.Т.А. ДД.ММ.ГГГГ г.р., которые на момент совершения преступлений не достигли возраста привлечения к уголовной ответственности.

Так, неустановленное лицо, согласно отведенной ему роли «куратора - оператора», использующее в приложении «Telegram» (Телеграм) имя пользователя «@MALRK», около 10 часов 02 декабря 2020 года путем направления сообщения в приложении «Telegram» (Телеграм), с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», передало иному лицу и Швабауэру сведения с координатами и ссылками на фотоснимки, о местонахождении оборудованного неустановленным лицом «тайника» с оптовой партией наркотического средства, содержащего a-пирролидиновалерофенон (a-PVP)-производное N-метилэфедрона, массой не менее 5,71 грамма, расположенного на участке местности с географическими координатами «№» села Старая Нелидовка Белгородского района Белгородской области, с целью дальнейшей расфасовки указанных наркотических средств и помещения их в тайники на территории г. Белгорода, для последующего розничного незаконного сбыта.

Реализуя совместный с неустановленными лицами преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 и иное лицо около 12 часов 02 декабря 2020 года, прибыли к «тайнику», располагавшемуся в основании дерева на участке местности с географическими координатами «№» села Старая Нелидовка Белгородского района Белгородской области, откуда забрали оптовую партию наркотического средства, содержащего a-пирролидиновалерофенон (a-PVP)-производное N-метилэфедрона, массой не менее 5,71 грамма.

В продолжении реализации совместного с неустановленными лицами преступного умысла, ФИО1 и иное лицо с приобретенным при указанных выше обстоятельствах наркотическим средством, проследовали по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, где осуществили расфасовку указанного наркотического средства не менее чем в 10 полимерных свертков.

03 декабря 2020 года в дневное время (точное время в ходе предварительного следствия не установлено) ФИО1 и иное лицо в приложении «Telegram» (Телеграм) получили сообщение с указанием от неустановленного лица, использующего в приложении «Telegram» (Телеграм) имя пользователя «@MALRK», о необходимости оборудования «тайников» (закладок) с оптовыми партиями расфасованного наркотического средства на территории Белгородского района Белгородской области. Реализуя совместный с неустановленными лицами преступный умысел, ФИО1 и иного лица с приобретенным и расфасованным при указанных выше обстоятельствах наркотическим средством, упакованным не менее чем в 10 полимерных свертков, проследовали на территорию Белгородского района Белгородской области, где 03 декабря 2020 года около 15 часов, с целью последующего незаконного сбыта поместили приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство, содержащим a-пирролидиновалерофенон – (a-PVP)-производное N-метилэфедрона, массой 5,71 грамма, упакованное в 10 полимерных свертков, в «тайник» - под железо-бетонную конструкцию находящуюся на участке местности с географическими координатами № расположенного на территории Белгородского района Белгородской области.

В продолжение реализации задуманного, с целью дальнейшей передачи неустановленному лицу, использующему в приложении «Telegram» (Телеграм) имя пользователя «@MALRK», для последующего розничного незаконного сбыта сведений об оборудованных «тайниках», ФИО1 и иное лицо, действуя единым умыслом с неустановленными лицами, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» посредством приложения «Telegram» (Телеграм), путем направления сообщения, 03 декабря 2020 года в дневное время передали сведения о месте нахождения вышеуказанного «тайника» неустановленному лицу, использующему в приложении «Telegram» (Телеграм) имя пользователя «@MALRK».

В продолжение реализации совместного с Швабауэром, иного лица, а также К.Н.Л.. и У.Т.А. которые на момент совершения преступления не достигли возраста привлечения к уголовной ответственности, преступного умысла, неустановленное лицо, использующее в приложении «Telegram» (Телеграм) имя пользователя «@MALRK», 08 декабря 2020 в 10 часов 13 минут путем направления сообщения в приложении «Telegram» (Телеграм), с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», передало К.Н.Л. и У.Т.А. сведения с координатами и ссылками на фотоснимки, о местонахождении оборудованного ФИО1 и иным лицом «тайника» с расфасованной партией наркотического средства, содержащего a-пирролидиновалерофенон (a-PVP)-производное N-метилэфедрона, общей массой 5,71 грамма, упакованного в 10 полимерных свертков, расположенного под железо-бетонной конструкцией, находящейся на участке местности с географическими координатами «№ расположенного на территории Белгородского района Белгородской области, с целью дальнейшего оборудования «тайников» (закладок), для последующего розничного незаконного сбыта указанных наркотических средств.

Однако преступные действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства, относящийся, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» к крупному размеру наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», не были доведены ФИО1, иным лицом, К.Н.Л. не достигшим возраста привлечения к уголовной ответственности, У.Т.А. не достигшим возраста привлечения к уголовной ответственности, и иными неустановленными участниками преступной группы, до конца по независящим от них обстоятельствам, так как К.Н.Л. и У.Т.А. 08 декабря 2020 года в 14 часов 25 минут были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство, было изъято сотрудниками полиции в установленном законом порядке 08 декабря 2020 года в период времени с 19 часов 40 минут до 20 часов 09 минут в ходе осмотра места происшествия – под железо-бетонной конструкцией находящейся на участке местности с географическими координатами №», расположенном на территории Белгородского района Белгородской области.

Также, не позднее октября 2020 года ФИО1 и иное лицо, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в целях незаконного обогащения, вступили с неустановленными лицами в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, посредством приложения «Telegram» (Телеграм), с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», бесконтактным способом путем оборудования «тайников» (закладок) на территории Белгородской области.

В соответствии с разработанным планом преступной деятельности, незаконный сбыт наркотических средств должен был осуществляться бесконтактным способом, который заключался в следующем: неустановленное лицо, использующее в приложении «Telegram» (Телеграм) имя пользователя «@MALRK», согласно отведенной ему роли «куратора – оператора», осуществляло поставку на территорию Белгородской области крупной партии наркотических средств, после чего с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» через приложение «Telegram» (Телеграм), путем направления сообщения с географическими координатами и ссылками на фотоснимки, сообщало ФИО1 и иному лицу, сведения о местонахождении оборудованного «тайника» с оптовой партией наркотического средства, с целью последующей его расфасовки и оборудования «тайников» (закладок). Швабауэр и иное лицо, выполняя роль «курьера», обязались забрать из «тайника» (закладки) крупную оптовую партию наркотического средства, которые в последующем по указанию неустановленного лица, использующего в приложении «Telegram» (Телеграм) имя пользователя «@MALRK», совместно расфасовывали по месту жительства, после чего оптовые партии расфасованного наркотического средства помещали в «тайники» (закладки), и передавали сведения о их местонахождении посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в приложении «Telegram» (Телеграм) неустановленному лицу использующему в приложении имя пользователя «@MALRK», с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств через розничных «курьеров» приобретателям.

Так, неустановленное лицо, согласно отведенной ему роли «куратора - оператора», использующее в приложении «Telegram» (Телеграм) имя пользователя «@MALRK», около 11часов 07 декабря 2020 года путем направления сообщения в приложении «Telegram» (Телеграм), с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», передало иному лицу и ФИО1 сведения с координатами и ссылками на фотоснимки, о местонахождении оборудованного неустановленным лицом «тайника» с оптовой партией наркотического средства, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 465,84 грамма, и наркотического средства, содержащего a-пирролидиновалерофенон (a-PVP)-производное N-метилэфедрона массой не менее 166,81 грамма, расположенного на участке местности в 25 метрах от домовладения 

<

адрес> с целью дальнейшей расфасовки указанных наркотических средств и помещения их в тайники на территории г. Белгорода, для последующего розничного незаконного сбыта.

Реализуя совместный с неустановленными лицами преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 и иное лицо в 11 часов 43 минуты 07 декабря 2020 года, прибыли к «тайнику», располагавшемуся на участке местности в 25 метрах от домовладения 

<

адрес>, откуда забрали оптовую партию наркотического средства, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 465,84 грамма, и наркотического средства, содержащего a-пирролидиновалерофенон (a-PVP)-производное N-метилэфедрона массой не менее 166,81 грамма.

В продолжении реализации совместного с неустановленными лицами преступного умысла, ФИО1 и иное лицо с приобретенным при указанных выше обстоятельствах наркотическим средством, проследовали по месту жительства по адресу: 

<

адрес> где осуществили расфасовку указанного наркотического средства.

08 декабря 2020 года около 10 часов 33 минут ФИО1 и иное лицо получили указание от неустановленного лица, использующего в приложении «Telegram» (Телеграм) имя пользователя «@MALRK», о необходимости оборудования «тайников» (закладок) с оптовыми партиями расфасованного наркотического средства на территории г. Белгорода. Реализуя совместный с неустановленными лицами преступный умысел, ФИО1 и иное лицо с частью приобретенного и расфасованного при указанных выше обстоятельствах наркотического средства, проследовали на 

<

адрес>, где 08 декабря 2020 года в период времени с 11 часов 54 минут до 12 часов 54 минут, с целью последующего незаконного сбыта поместили часть указанных выше наркотических средств, в следующие тайники:

- под земляной камень на участке местности с географическими координатами «№», расположенного на расстоянии 890 метров от дома 

<

адрес> и в 740 метрах от железнодорожного остановочного пункта «

<

данные изъяты>» – наркотическое средство, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 45,36г, упакованное в 15 полимерных свертков;

- под земляной камень на участке местности с географическими координатами «№», расположенного на расстоянии 918 метров от дома 

<

адрес> и в 770 метрах от железнодорожного остановочного пункта «

<

данные изъяты>» – наркотическое средство, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 29,72г, упакованное в 30 полимерных свертков;

- под бревно на участке местности с географическими координатами «№», расположенного на расстоянии 790 метров от дома 

<

адрес> и в 780 метрах от железнодорожного остановочного пункта «

<

данные изъяты> – наркотическое средство, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 46,67г, упакованное в 15 полимерных свертков;

- под деревянным поддоном на участке местности с географическими координатами «№», расположенного на расстоянии 850 метров от дома 

<

адрес> и в 660 метрах от железнодорожного остановочного пункта «

<

данные изъяты>» – наркотическое средство, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 46,06г, упакованное в 15 полимерных свертков;

- в основании шиферного забора на участке местности с географическими координатами «№ расположенного на расстоянии 920 метров от дома № 

<

адрес> и в 580 метрах от железнодорожного остановочного пункта «

<

данные изъяты>» – наркотическое средство, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 45,89г, упакованное в 15 полимерных свертков.

Оставшуюся часть приобретенного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства, содержащего мефедрон 

<

данные изъяты> упакованного в полимерный пакет, действуя единым умыслом с иными участниками преступной группы, ФИО1 совместно с иным лицом, с целью последующего незаконного розничного сбыта путем «тайников» (закладок), продолжили незаконно хранить в квартире 

<

адрес>

Однако преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 465,84 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру наркотических средств, наркотического средства, содержащего a-пирролидиновалерофенон (a-PVP)-производное N-метилэфедрона общей массой не менее 166,81 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру наркотических средств, а также вещества, являющегося наркотическим средством, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон) и производное N-метилэфедрона, а именно a-пирролидиновалерофенон (a-PVP), массой 0,03г, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», не были доведены ФИО1, иным лицом и неустановленными участниками преступной группы до конца по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанные наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции 08.12.2020 в установленном законом порядке при проведении личного досмотра ФИО1, осмотров мест происшествия, а так же обыска в квартире 

<

адрес>.

Не позднее октября 2020 года ФИО1 и иное лицо, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в целях незаконного обогащения, вступили с неустановленными лицами в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, посредством приложения «Telegram» (Телеграм), с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», бесконтактным способом путем оборудования «тайников» (закладок) на территории Белгородской области.

В соответствии с разработанным планом преступной деятельности, незаконный сбыт наркотических средств должен был осуществляться бесконтактным способом, который заключался в следующем: неустановленное лицо, использующее в приложении «Telegram» (Телеграм) имя пользователя «@MALRK», согласно отведенной ему роли «куратора – оператора», осуществляло поставку на территорию Белгородской области крупной партии наркотических средств, после чего с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» через приложение «Telegram» (Телеграм), путем направления сообщения с географическими координатами и ссылками на фотоснимки, сообщало ФИО1 и иному лицу, сведения о местонахождении оборудованного «тайника» с оптовой партией наркотического средства, с целью последующей его расфасовки и оборудования «тайников» (закладок). ФИО1 и иное лицо, выполняя роль «курьера», обязались забрать из «тайника» (закладки) крупную оптовую партию наркотического средства, которые в последующем по указанию неустановленного лица, использующего в приложении «Telegram» (Телеграм) имя пользователя «@MALRK», совместно расфасовывали по месту жительства, после чего оптовые партии расфасованного наркотического средства помещали в «тайники» (закладки), и передавали сведения о их местонахождении посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в приложении «Telegram» (Телеграм) неустановленному лицу использующему в приложении имя пользователя «@MALRK», с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств через розничных «курьеров» приобретателям.

Так, неустановленное лицо, согласно отведенной ему роли «куратора - оператора», использующее в приложении «Telegram» (Телеграм) имя пользователя «@MALRK», в период времени с 10 ноября 2020 года до 14 ноября 2020 года около 23 часов путем направления сообщения в приложении «Telegram» (Телеграм), с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», передало иному лицу и ФИО1 сведения с координатами и ссылками на фотоснимки, о местонахождении оборудованного неустановленным лицом «тайника» с оптовой партией наркотического средства, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 36,36 грамма, и наркотического средства, содержащего a-пирролидиновалерофенон (a-PVP)-производное N-метилэфедрона массой 27,65 грамма, находящегося на участке местности, расположенном в 155 метрах от дома 

<

адрес>, с целью дальнейшей расфасовки указанных наркотических средств и помещения их в тайники на территории Белгородской области, для последующего розничного незаконного сбыта.

Реализуя совместный с неустановленными лицами преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 и иное лицо в период времени с 10 ноября 2020 года до 14 ноября 2020 года около 23 часов, прибыли к «тайнику», располагавшемуся на участке местности в 155 метрах от дома 

<

адрес> откуда забрали оптовую партию наркотического средства, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 36,36 грамма, упакованного в 2 полимерных пакета, и наркотического средства, содержащего a-пирролидиновалерофенон (a-PVP)-производное N-метилэфедрона массой 27,65 грамма, упакованного в полимерный пакет.

В продолжении реализации совместного с неустановленными лицами преступного умысла, ФИО1 и иное лицо с приобретенным при указанных выше обстоятельствах наркотическим средством, проследовали по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, где оставили на хранении, с целью его дальнейшей расфасовки, и последующего сбыта.

Однако преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 36,36 грамма, упакованного в 2 полимерных пакета, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру наркотических средств, и наркотического средства, содержащего a-пирролидиновалерофенон (a-PVP)-производное N-метилэфедрона массой 27,65 грамма, упакованного в полимерный пакет, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», не были доведены ФИО1, иным лицом и неустановленными участниками преступной группы до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 18 декабря 2020 года в период времени с 14 часов 14 минут до 16 часов 50 минут, наркотическое средство, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 36,36 грамма, упакованное в 2 полимерных пакетах, и наркотическое средство, содержащее a-пирролидиновалерофенон (a-PVP)-производное N-метилэфедрона массой 27,65 грамма, упакованное в полимерный пакет, было изъято сотрудниками полиции в установленном законом порядке при проведении обыска в квартире 

<

адрес>. 

Уголовное дело в отношении Швабауэра поступило в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в отношении Швабауэра в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, поскольку с обвиняемым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

28.01.2021 заместитель прокурора г. Белгорода и Швабауэр заключили досудебное соглашение о сотрудничестве (т. 2 л.д.51-56).

14.01.2021 обвиняемый Швабрауэр заявил ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, поддержанное защитником Рева Д.Ю. (т. 2 л.д.46), 18.01.2021 ходатайство обвиняемого Швабауэра было удовлетворено – с обвиняемым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (т. 2 л.д. 47-50). Порядок составления досудебного соглашения о сотрудничестве с обвиняемым Швабауэр, регламентированный ст.317.3 УПК РФ, соблюден.

Государственный обвинитель Бушкова в судебном заседании согласилась с проведением судебного заседания в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, подтвердила активное содействие Швабауэра следствию, выразившееся в сотрудничестве и в последующем выполнении взятых на себя обязательств, в частности – Швабауэр должн был сообщить информацию о преступной деятельности С.К.С., имевшей место до совершения ей совместно с ним вмененного преступления, а так же осуществлявшей без его участия, а именно: сообщить информацию о конкретных лицах, которые занимались совместно с С.К.С.. незаконным оборотом наркотических средств среди которых малолетнее лицо; представить информацию о периоде осуществления преступной деятельности С.К.С. с данными лицами; ролях указанных лиц в совершении преступления.

Подсудимый Швабауэр заявил, что вину в содеянном он признает полностью и поддерживает ходатайство об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, пояснив, что такое ходатайство им было заявлено осознано, после консультации с защитником, а также осознает последствия постановления в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства. Швабауэр в содеянном раскаивается, просит строго его не наказывать, так как намерен встать на путь исправления.

С ходатайством подсудимого Швабауэра об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, согласился защитник и государственный обвинитель.

Суд, выслушав участников судебного заседания, с учетом обстоятельств, установленных при назначении дела к слушанию, постановляет приговор в отношении подсудимого в соответствии со ст. 316 и гл. 40.1 УПК РФ.

Судом установлено, что условия досудебного соглашения о сотрудничестве, взятые Швабауэром, надлежащим образом им исполнены.

Швабауэр признал полностью свою вину в инкриминируемых преступлениях, сообщил и подтвердил свои показания в судебном заседании, рассказал о конкретных лицах, которые занимались совместно с С.К.С. незаконным оборотом наркотических средств среди которых малолетнее лицо; представл информацию о периоде осуществления преступной деятельности С.К.С.. с данными лицами и ролях указанных лиц в совершении преступления.

Сообщенные подсудимым сведения тщательно проверены в ходе предварительного следствия и сомнений в достоверности не вызвали. 

Исполнение им условий соглашения о сотрудничестве способствовало расследованию длящихся особо тяжких преступлений, совершенного в том числе и им и иными участниками преступной группы, их изобличению и уголовному преследованию.

От Швабауэра не поступало заявлений о предоставлении ему либо его родственникам гарантий безопасности.

С учетом изложенного суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился Швабауэр, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно и при участии защитника. Оснований сомневаться в добровольности заявленного ходатайства и осознании подсудимым существа предъявленного обвинения у суда не имеется.

Учитывая изложенное, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует

-по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) – покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам.

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (преступление совершенное в период с ДД.ММ.ГГГГ)– покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам.

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ)– покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства, смягчающие его, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание Швабауэра, суд не находит.

Суд признает смягчающими наказание подсудимого обстоятельствами: признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления (т.4 л.л. 63-70, т.1 л.д. 233-237, 245-249, т. 4 л.д. 54-57, 226-229, 240-256, т. 5 л.д. 216-218), неудовлетворительное состояние здоровья.

Сам факт рассмотрения дела в особом порядке при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве суд признает существенно уменьшающим степень общественной опасности личности подсудимого. 

Швабауэр не судим, привлекался к административной ответственности (т. 6, л.д. 80-86), на учетах у специалистов не состоит, по месту жительства, по месту содержания в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по Белгородской области характеризуется положительно (т. 6 л.д. 94,95,84); имеет многочисленные грамоты и дипломы (т. 6 л.д 102-109), согласно заключения судебно-психиатрической экспертизы № № от 02.06.2021, Швабауэр хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики в период деяний не страдал и в полной мере мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время, ко времени производства по уголовному делу ФИО1 каким-либо психическим расстройством не страдает и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО1 способен понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения и способен к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию процессуальных прав и обязанностей (т. 3 л.д. 72-77).

Исходя из целей наказания и принципа его справедливости, учитывая характер, степень общественной опасности совершенного особо тяжкого преступления в сфере незаконного оборота наркотиков, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого невозможно без изоляции от общества и назначает лишение свободы, с применением положений ч.3 ст.66, ч.2 ст.62 УК РФ. 

Дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штраф, суд исходя из материального положения подсудимого, не имеющего постоянного источника дохода, учитывая образование подсудимого, никогда не занимавшего какие-либо должности, считает возможным не назначать.

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ суд не усматривает, так как в судебном заседании не установлено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления.

Также суд не усматривает оснований для применения правил ст.73 УК РФ при назначении Швабауэру наказания, поскольку без реального отбывания наказания в виде лишения свободы цели наказания не будут достигнуты.

Обстоятельств, препятствующих отбыванию наказания в условиях изоляции от общества Швабауэра не имеется, соответствующих сведений суду не представлено. 

Исходя из положений части 6 статьи 15 УК РФ, введенной Федеральным законом от 7 декабря 2011 года №420-ФЗ, а также с учетом степени общественной опасности и фактических обстоятельств преступления, поведения подсудимого после совершения преступления (признание вины, раскаяние в содеянном, активное содействие следствию в раскрытии преступления), при наличии смягчающих и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным изменить категории всех преступлений, совершенных подсудимым, с особо тяжкого на тяжкое преступление.

Окончательное наказание суд назначает по совокупности преступлений, в соответствии со ст. 69 ч.2 УК РФ, поскольку все преступления, совершенные по совокупности, являются покушением на тяжкое или особо тяжкое преступление.

Меру пресечения для обеспечения исполнения приговора в виде заключения под стражу, следует оставить без изменения.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания Швабауэра под стражей и в порядке ст.91 УПК РФ, в соответствии со ст.72 ч.3.2 УК РФ (из расчета один день за один день) с 14.12.2020 до дня вступления приговора в законную силу.

Разрешение вопроса о судьбе вещественных доказательств, указанных в справке к обвинительному заключению, следует оставить до рассмотрения основного уголовного дела №№ по существу. 

Руководствуясь ст.ст. 316, 317.7 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему по этим статьям наказание:

-по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ(преступление от ДД.ММ.ГГГГ в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы;

На основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию преступления на менее тяжкую, а именно на тяжкое преступление.

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (преступление, совершенное в период с ДД.ММ.ГГГГ)– в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

На основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию преступления на менее тяжкую, а именно на тяжкое преступление.

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ)– в виде 2 лет лишения свободы;

На основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию преступления на менее тяжкую, а именно на тяжкое преступление.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 4 года в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии со ст.72 ч.3.2 УК РФ (из расчета один день за один день) зачесть в срок отбытия наказания время содержания Швабауэра под стражей и в порядке ст.91 УПК РФ с 14.12.2020 до дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения Швабауэру до вступления приговора в законную силу оставить в виде заключения под стражу. 

Разрешение вопроса о судьбе вещественных доказательств, указанных в справке к обвинительному заключению, оставить до рассмотрения основного уголовного дела № № по существу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда через Октябрьский районный суд г. Белгорода в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В этот же срок, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении жалобы или представления судом апелляционной инстанции.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор16.07.2021